河南新野纺织股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

3

河南新野纺织股份有限公司
2021年度财务报表更正事项的专项说明

一、更正事项的性质及原因

河南新野纺织股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 11月 16日收到中国证券

监督管理委员会河南监管局下发的《中国证券监督管理委员会河南监管局关于对河南新野纺

织股份有限公司采取责令改正措施的决定》（〔2022〕50 号）的行政监管措施决定书。该决

定书认定：公司实际控制新野县鑫发棉业有限公司、新野汇金实业有限公司，未按照《企业

会计准则第 33 号一一合并财务报表》等规定将该 2 家公司纳入财务报表合并范围，不符

合《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第三条第一款规定。由于该合并范

围不恰当，导致本公司 2021年度财务报表之银行存款、预付款项、其他流动资产、短期借

款、应交税费等科目存在重大会计差错。

公司经自查，存货账实存在不符的情况，对前期会计差错进行了更正。

经本公司第十届董事会第 12次会议审议通过，本公司对上述会计差错事项进行更正。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、对 2020年 12月 31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 3,163,665,418.79 1,358,570,234.73 -1,805,095,184.06

递延所得税资产 33,468,236.22 17,479,859.24 -15,988,376.98

应交税费 134,254,352.00 124,009,905.35 -10,244,446.65

盈余公积 188,559,705.43 174,491,481.23 -14,068,224.20

未分配利润 1,917,901,768.83 121,130,878.64 -1,796,770,890.19

2、对 2020年 12月 31日母公司资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 2,133,384,781.24 427,246,049.36 -1,706,138,731.88

递延所得税资产 15,532,997.83 -15,532,997.83

应交税费 59,004,538.85 48,760,092.20 -10,244,446.65

盈余公积 188,525,332.68 174,457,108.48 -14,068,224.20

未分配利润 1,250,298,885.13 -447,060,173.73 -1,697,359,058.86

河南新野纺织股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

4

3、对 2020年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业成本 4,135,930,605.29 4,195,246,217.29 59,315,612.00

所得税费用 26,127,204.78 5,159,051.17 -20,968,153.61

4.对 2020年度母公司利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业成本 3,880,046,773.79 3,939,362,385.79 59,315,612.00

所得税费用 20,910,840.03 - -20,910,840.03

5、对 2021年 12月 31日合并资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

货币资金 835,893,869.52 836,679,948.27 786,078.75

预付款项 1,699,619,236.13 1,733,627,726.39 34,008,490.26

存货 3,421,919,859.85 1,266,827,103.58 -2,155,092,756.27

其他流动资产 72,909,654.11 72,915,250.10 5,595.99

递延所得税资产 54,456,301.16 17,797,568.97 -36,658,732.19

短期借款 3,326,140,286.00 3,360,940,286.00 34,800,000.00

应交税费 127,870,548.67 117,626,267.02 -10,244,281.65

盈余公积 188,559,705.43 174,491,481.23 -14,068,224.20

未分配利润 1,948,063,140.24 -219,375,677.37 -2,167,438,817.61

6、对 2021年 12月 31日母公司资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 2,540,489,458.92 484,353,154.83 -2,056,136,304.09

递延所得税资产 36,019,228.78 - -36,019,228.78

应交税费 26,844,488.66 16,600,042.01 -10,244,446.65

盈余公积 188,525,332.68 174,457,108.48 -14,068,224.20

未分配利润 1,229,001,013.32 -838,841,848.70 -2,067,842,862.02

7、对 2021年度合并利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业成本 4,598,116,998.76 4,948,114,570.97 349,997,572.21

所得税费用 -5,391,951.34 15,278,403.87 20,670,355.21

8、对 2021年度母公司利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业成本 4,822,651,617.28 5,172,649,189.49 349,997,572.21

所得税费用 -20,486,230.95 - 20,486,230.95

河南新野纺织股份有限公司 2021年度财务报表更正事项的专项说明

5

9、对 2021年度现金流量表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收到其他与经营活动有关的现金 177,136,659.36 177,922,738.11 786,078.75

现金及现金等价物净增加额 -202,585,059.89 -201,798,981.14 786,078.75

期末现金及现金等价物余额 87,469,720.70 88,255,799.45 786,078.75

三、更正事项涉及的财务报表附注

（一） 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 298,286.78 524,677.54

银行存款 161,107,088.18 355,530,103.05

其他货币资金 675,274,573.31 505,099,399.19

合计 836,679,948.27 861,154,179.78

注：期末其他货币资金为 675,274,573.31 元。其中银行承兑汇票保证金为

564,198,323.50 元，信用证保证金为 15,220,027.00 元，借款保证金 95,856,222.81 元。

银行存款中包含已质押的定期存单 70,000,000.00 元。银行存款中有 3,149,575.51 元因司

法诉讼被冻结。

（二） 预付账款

1. 按账龄列示

账龄

期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 1,652,560,505.97 95.32 1,390,066,395.20 93.77

1-2 年 75,543,196.83 4.36 70,506,994.86 4.76

2-3 年 4,879,223.59 0.28 13,812,998.15 0.93

3 年以上 644,800.00 0.04 8,035,453.81 0.54

合计 1,733,627,726.39 100.00 1,482,421,842.02 100.00